关于印发无锡市城乡生活垃圾分类收运规范的通知

各市（县）、区人民政府、经开区管委会，市各相关单位：

现将《无锡市城乡生活垃圾分类收运规范》印发给你们，请认真贯彻落实。

 无锡市生活垃圾分类工作领导小组办公室                                                                  2022年9月23日

无锡市城乡生活垃圾分类收运规范

一、总则

1、为贯彻落实《无锡市生活垃圾分类管理条例》，加强生活垃圾分类收运工作的管理，特制定本规范。

2、本规范适用于本市行政区域内可回收物、有害垃圾、易腐垃圾、其他垃圾的分类收集、分类运输及相关监督管理活动。

3、本规范所称收集指生活垃圾从分类投放点至居民区、行政村、公共机构、公共场所等区域的集中收集点及从集中收集点至区域暂存点或转运站的转运过程。

4、本规范所称运输指生活垃圾从区域暂存点或转运站至各类垃圾处置终端的转运过程。

5、生活垃圾分类收运应与分类投放、分类处置相适应，与其他有关生活垃圾分类收集、运输的作业要求相适应。

6、生活垃圾受到工业、医疗等行业的化学或生物危险废物污染时，应按《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求进行分类收运。

二、收集规范

（一）收集方式

1、可回收物：对可回收物实行预约或者定期收集，由生活 垃圾分类投放管理责任人与收集单位协商确定收集时间。居民或垃圾分类投放管理责任人也可通过自行售卖的方式将可回收物交由合法的再生资源企业，鼓励采用“互联网+”等方式预约回收，增强投放、交售的便捷性。

2、有害垃圾：对有害垃圾实行定期收集，由生活垃圾分类投放管理责任人与属地环境卫生主管部门或其委托的收运单位确定收运时间。

3、易腐垃圾：对易腐垃圾实行定时收集，由属地环境卫生主管部门或其委托的收运单位确定收运时间，生活垃圾分类投放管理责任人做好配合。

4、其他垃圾：对其他垃圾实行定时收集，由属地环境卫生主管部门或其委托的收运单位确定收运时间，生活垃圾分类投放管理责任人做好配合。

5、各分类投放点的生活垃圾由投放管理责任人负责收集，并及时驳运至集中收集点，最后交与相应收运单位。也可委托收运单位至分类投放点进行直接收运。

（二）收集频次

1、实行定时定点投放的居民区，由生活垃圾分类投放管理责任人委托的收集单位进行收集。可回收物和有害垃圾1周至少收集1次，易腐垃圾和其他垃圾根据投放点开放时间设置收集频次，确保一日两清运、日产日清。

2、自然村巷分类后的生活垃圾由生活垃圾分类投放管理责任人委托的收集单位收集。可回收物和有害垃圾1周至少收集1次，易腐垃圾和其他垃圾1天上门收集1至2次。

3、公共机构及公共场所，由生活垃圾分类投放管理责任人委托的收集单位进行收集，可回收物1周至少收集1 次，有害垃圾2 周至少收集1次，易腐垃圾和其他垃圾1天至少收集1-2次。

（三）收集要求

1、作业装备

（1）收集车辆应喷涂统一、规范、清晰的标志标识，标明属可回收物、有害垃圾、易腐垃圾、其他垃圾等分类种类，并标注作业单位，易腐垃圾、其他垃圾收集车辆至少每年喷涂一次，确保油漆完好、标志标识清晰。

（2）收集车辆应根据垃圾收运模式、垃圾产生量、收运距离等具体情况确定合适的种类及数量，鼓励使用新能源车辆。

（3）收集单位应为工作人员配备对应颜色、标识的工作服，并为工作人员配备口罩、手套等防护用品。

2、操作要求

（1）收集人员应根据不同类别垃圾分类收集生活垃圾，严禁将已分类的生活垃圾混合收集，收集要求如下：

可回收物：收集时对可回收物收集桶中的垃圾进行查看，发现未按照要求进行分类的，应及时反馈生活垃圾分类投放管理责任人；收集时应避免被水、油等污染；收集至归集点及暂存点的需按照纸类、金属、塑料、玻璃、织物、电子产品分类存储。

有害垃圾：收集时对有害垃圾收集桶中的垃圾进行查看，发现未按照要求进行分类的，应及时反馈生活垃圾分类投放管理责任人；收集时应轻拿轻放，避免破损和损坏；收集至归集点及暂存点的有害垃圾应按照废旧灯管、废电池及其他有害垃圾按规范要求进行分类暂存；至废药品收集点收集废旧药品时，应遵守相关场所规定。

易腐垃圾：收集时对易腐垃圾收集桶中的垃圾进行查看，发现未按照要求进行分类的，应及时反馈生活垃圾分类投放管理责任人；收集时应避免抛洒滴漏，保持周边环境卫生整洁。

其他垃圾：收集时对其他垃圾收集桶中的垃圾进行查看，发现未按照要求进行分类的，应及时反馈生活垃圾分类投放管理责任人；收集时参照《生活垃圾收集运输技术规程》（CJJ205-2013）相关要求。收集人员应根据规定的时间、路线进行分类收集，避免、减少噪音扰民和交通拥堵。

（2）收集过程中发现投放点或暂存点的分类准确率较低，应及时反馈至属地环境卫生主管部门。

（3）居住小区、公共机构、公共场所等地不具备将内部产生的生活垃圾直运至区域暂存点及转运站的，需在内部设置集中收集点。集中收集点按照收集量设置，距人员密集活动场所、居住场所不应少于10米，不得占用交通、消防通道及盲道，集中收集点内各类垃圾的存放区域设置合理、标识明晰。

（4）分类收集人员应统计各类生活垃圾数据，实时、如实记录收集的生活垃圾来源、类别、数量和运输去向。

（5）分类收集单位应按主管部门要求，定期报送生活垃圾收运数据等统计资料。

三、运输规范

（一）运输方式

1、可回收物：运输单位至区域暂存点运输可回收物，运输频次宜每月1-2次。

2、有害垃圾：运输单位至区域暂存点运输有害垃圾，运输频次宜每季度1次。

3、易腐垃圾：运输单位至易腐垃圾转运站运输易腐垃圾，易腐垃圾转运站未建成投运前及距离易腐垃圾处置终端较近的区域可采用直运方式。

4、其他垃圾：运输单位至生活垃圾转运站运输其他垃圾， 应日产日清。

（二）运输要求

1、作业装备

（1）运输单位应配备专用运输车辆用于各类垃圾的转运。 运输车辆需符合现行《机动车运行安全技术条件》（ＧB7258-2017）及《生活垃圾收集运输技术规程》（CJJ205-2013）的标准。

（2）运输车辆应喷涂统一、规范、清晰的标志标识，标明 属可回收物、有害垃圾、易腐垃圾、其他垃圾等分类种类，并标注运输单位。易腐垃圾、其他垃圾收集车辆至少每年喷涂一次，确保油漆完好、标志标识清晰。

（3）运输单位应为工作人员配备口罩、手套等日常防护用品。

2、操作要求

（1）可回收物运输按照再生资源绿色回收规范等执行。

（2）有害垃圾运输按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）执行。

（3）易腐垃圾运输按照《餐厨垃圾处理技术规范》 （CJJ184-2012）执行。

（4）其他垃圾运输按照《生活垃圾收集运输技术规程》（CJJ205-2013）执行。

四、监督管理

1、各地环境卫生主管部门应当制定本区域的垃圾分类收运应急预案，建立健全应急机制。

2、各地环境卫生主管部门应加强对收集车辆的数字化监管，对收集车辆分批次加装随车称重系统。垃圾分类收运信息化管理纳入无锡市垃圾分类综合监管平台，包括各区环卫部门日常监管、车辆运行轨迹、收集或倾倒点位视频、垃圾转运站数据等信息。

3、收运单位应按有关规定做好各环节、各岗位生产作业记 录、备份、报送等工作，各类垃圾收运应接受相关部门监管。

（1）可回收物收运应接受再生资源回收主管部门监管。

（2）有害垃圾收运应接受生态环境主管部门监管。转运时填写有害垃圾转移联单、有害垃圾收运确认单，各环节由相关人员签字确认。

（3）易腐垃圾及其他垃圾应接受环境卫生主管部门监管。

4、环境卫生主管部门应加强对分类收运环节的监管，对媒 体曝光、市民投诉等问题应进行调查。